Inde (fide magus) tergo Delphina recurvo  
se, memorant, oneri supposuisse novo.

Ille sedet, citharamque tenet, preciumque vehendi  
cantat, & aquoreas carmine mulcit aquas.

Dī pia facta vident. Astris Delphina recepit  
Iupiter, & stellas jussit habere novem.

Cæterum nunquam crediderim, Delphinos supposito  
dorso homines portâsse, atque ex interitu liberâsse:  
quamquam idipsum multi, quorum aliquos supra ad-  
duximus, auctores affirmare, ac figmenta illa veris hi-  
storiis reponere haud dubitent. Locum autem fabulis  
istis dedisse suspicor naves quasdam Delphini figurâ, ac  
nomine insignitas: quibus, ut modo innuimus, excepti,  
ac vecti, imò sape ex mortis periculo liberati, postea à  
delphinis id beneficii accepisse dicebantur. Et naves  
delphini picturâ eò insignitas censeo, quòd delphini cas  
obviam factas, choreas quasi quodam gratulationis af-  
fectu circumducentes, non solum comitentur; sed  
etiam tranquillo mari lascivientes, ut Plinius loquitur, fla-  
tum ex qua veniunt parte præfigant. Instante enim tem-  
pestate magno numero emergere, & ad naves accurre-  
re, inque maris superficie frequentius se vibrantes, in-  
vicem colludere solent; quasi nautas admonitos velint,  
ut in stationes suas se properè recipient, nec mari navi-  
gia credant. Sed non naves solum ab insigni diceban-  
tur Delphini, verùm etiam ipsi interdum nautæ, & aliis,  
qui

qui ejusmodi navibus vehebantur. Hinc Tyrrhenis il-  
lis, qui piraticam exercentes, universo pœnè orbi ter-  
rori erant, Delphinorum cognomentum in fabulis Græ-  
canicis est datum. Quin & cādem causā eosdem, ut  
supra vidimus, alioque in Delphinos mutatos finxe-  
runt. Imò ipse Apollo in Delphinum conversus ad Del-  
phos dicitur adnatāsse; quia ejusmodi nave, ut suspi-  
cor, vectus, eō appulit. Atque hinc eit, quod *Delphi-*  
*nus* sit dictus; & Delphinus Apollini æquè, ac Neptu-  
no, sit sacer, ejusque aris, teste Plutarcho, fuerit in-  
sculptus; imò Delphinus cœlestis ipso Apollinis æquè,  
ac Neptuni, & Tritonis, nomine notetur. De Neptu-  
no vidimus supra: nunc quoque de Tritone paucis  
agamus.

Triton, quem Ovidius in primo Metam. ut Deum  
marinum, ac Neptuni, & Oceani buccinatorem descri-  
bit, Hesiodo fuit filius Neptuni ex Amphitrite, sive, ut  
majvult Acesander, è Celæno; aut Oceani, & Tethyos  
Cœli & Veltæ filiæ, juxta Numenium de piscatoribus;  
aut si Lycophronem audimus, Nerei. Ac formam ha-  
buisse dicitur parte corporis supremâ hominis, inferio-  
re delphini, cum pedibus duobus equinis, ac caudâ du-  
plici lunatâ: ut traditum Apollonio l. 4 Argonautic.  
Virgilii verò eandem paullò aliter depingit, cūm Æ-  
neid. l. 10 sic scribit:

*Hunc vehit immanis Triton, & cœrula conchâ  
exterrens freta, cui laterum tenuis hispida nam  
frons hominem præfert, in pristim desinit alvus.*

*Spumea semifero sub pectore murmurat unda.*  
Alii affingunt illi capillos apio palustri similes, humeros  
colore purpureo tintos, corpus exiguis squamis te-  
ctum, branchias auribus inferiores paullò, dentes pan-  
therorum dentibus haud absimiles, nares hominis, ocu-  
los subglaucos, manus, & ungues, & digitos testæ con-  
chiorum instar, ac denique pinnas sub pectore, & ven-  
tre delphinorum: ut ex Sofrato de animal. l. 3, aliis  
que videre est. Præterea curru vectum introducit Ovi-  
dius in Epist. Didūs:

*Iam venti ponent stratâque æqualiter undâ,  
cæruleis Triton per mare curret equis.*

Cæterum in coelum receptum , ac in Signum Delphini mutatum ajunt , quod ad bellum Deorum cum Gigantibus suscepit profectus , inflatâ conchâ à se inventâ adeò horrendum , ac inauditum ediderit sonitum , ut hostes beluam aliquam formidabilem ratos , in fugam verterit , victoriâ Diis relicta .

Denique *Hermippus* quoque nonnullis hoc signum constituere videtur ; quia in honorem Apollinis dux fuerit Cretensibus in Delphos .

Sed substituamus potius his fictis , ac merè poëticis animalibus , verum illum *Delphinum* , quem *Psalmus 104*, v. 26 , æquè , ac alia Oceani animalia , in aquâ ludenter , ac luxuriantem introducit .

## XXII. E Q U U L E U S ; das Rößlein /

Füllen ; die Stuhle / Mähre ; sive der  
Pferde-kopf ;

*Equulus* , *Equiculus* , *Hinnulus* , *Equus minor* , sive *parvus* , Postello , & P. Abano *Equus prior* , ad differentiam Equi alati , sive majoris ; *Cyllarus* ; *Equi caput* : Græcè Proclo προσεμή ξίπας , *Sectio equi* , *sectio equina* , *Preciso* ; in Mappa Τοπὴ ξίπας ἐλάσσον<sup>ς</sup> , hoc est , *Sectio equi minoris* ; Arato ιππ<sup>ς</sup> ἡμιελής , id est , *semiperfectus* : Arabice novo nomine *Kataat alfaras* . Meridianum illustrat summâ nocte circa initium Augusti : ac complectitur in globo nostro sex stellas .

*Postellus* , *Bayerus* , aliique tantum quatuor , easque in capite numerant , omnes quarta magnitudinis , duas ♂ , ♀ et idem ♀ dicatas .

Hic *Equus* , quod æquè , ac *Taurus* , anteriore tantum parte extet , sive nubibus exeat , ac quasi prospiciat , vocatur ἡμιπυρην<sup>ς</sup> , id est , *semiseptus* : aliis item *Equus magnus* :

*magnus : parvus verò, cùm capite tantùm, & collo apparet. Videtur autem esse Cyllarus, hoc est, equus ille, quem Mercurius Castori dederat dono: cuius mentionem ingerit Virgilius Georgic. l. 3:*

*Talis Amiclei domitus Pollucis habenis*

*Cyllarus, & quorum Graji meminere Poëtae.*

*Atque ad hanc opinionem inducor, quod videam equum stellatum olim Romæ in æde Castoris dedicatum fuisse; ut ad Signum Geminorum diximus.*

*Aut denotare etiam poterit, si magis arridet, equum illum, quo Trajani Cæsarialis filius ex Vrbe in bellum iturus pauperculæ cujusdam mulieris filium obtrivit: unde illi Cæsar amissi filii talionem jure exposcenti filium suum unicum cum donis ingentibus adjudicavit. Quippe cùm equum cœlestem quasi perpetrati cujusdam facinoris consciū, præ timore intra nubes se abscondere videoas, in hujus signum conversus ille non sine ratione dici poterit.*

*Præterea quodd si cygnus in memoriam Iovis in ejusmodi avem conversi, locum in cœlo meruit: quid impedit, quo minùs suspicemur equum ab ipso Saturno inter astra locatum; quia Philyrae Oceani filiæ amore captus, ac Opi superveniente in equum conversus, amores suos occultavit: ut ad Sagittarii diximus signum, ac innuit Virgilius Georg. l. 3:*

*Talis & ipse jubam cervice effudit equinâ*

*conjugis adventu pernix Saturnus, & altum*

*Pelion humitu fugiens implevit acuto.*

*Quin & Neptunum dixeris equi imaginem in cœlum collocasse, quodd is in concilio deorum, ortâ de Athenis nomine imponendo contentione, percussâ petrâ equum, cui nomen Scyphio, primus produxerit; ut Plutarchus in vita Themistoclis, & Pindari Interpres tradiderunt: vel quodd, teste Pamphilo, Diodoro l. 5, & Pausania in Arcadicis, primus equitandi, æquè ac navigandi, ut traditur, artem invenerit; vel primus Athenis junxerit equos; ut patet ex Sophoclis Oedipode in Colono. Iccirco fingitur à Poëtis super æquore curru vehi; cui*

Orpheus in hymnis quatuor jungit equos. Nam & Virgilio

*flectit equos, currugue volans dat lora secundo.*

Sed equis quoque, teste Claudiiano, usus dicitur *Pluto*, Deus inferorum, Saturno & Opi prognatus, adeo-  
que Iovis ac Neptuni frater;

*qui terrae claves, & regna gubernat,*  
ut ex Orpheo loquar: item *Phæbus* sive *Sol*, teste Mim-  
nermo & Hesiodo, ex Hyperione & Thia, juxta Ho-  
merum *Euriphaëlla*, vel potius *Iove* & *Latona*, ut te-  
statur idem Hesiodus, & Ovidius, sive, ut Herodotus  
in Euterpe, *Dionysos* & *Iside* prognatus; ac soror ejus  
*Phœbe*, sive *Luna*; ille quadrigis, haec bigis. De Phœ-  
bi est illud Ovidii Metam. l. 2; ubi currum Solis ma-  
gnificum satis amplè describit:

*Interea volucres Pyrois, Eous, & Aethon*  
*Solis equi, quartusque Phlegon hinnitibus auris*  
*flammiferis implet, pedibusque repagula pulsant.*